
8| Vítání občánků 
V Pfannschmidtově vile 
přivítali 19 občánků 
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Mladí házenkáři slaví 
trojnásobný úspěch 

Aktuality 
Radnice usiluje  
o vlastní rentgen 

2| 4| 10,11| Fotostrany 
Květnové akce ve městě 
na fotografiích 

  Vážení spoluobčané, 
  pěkné počasí nahrává 
nejen letním radován-
kám, ale hlavně roze-
běhnutí dlouho pláno-
vaných akcí. U volejba-
lového hřiště vzniká 

nová posilovna, na Osmičce se 
rýsuje moderní hřiště pro děti 
s novými herními prvky a na 1. ZŠ 
probíhá revitalizace školního hřiště. 
TSML zahájily každoroční sezonu 
sečí, a tak upravené plochy pěkně 
dokreslují město. To dlouhodobě 
usiluje o vrácení rentgenu do 
Lovosic. Pracoviště RTG zrušily 
majitelky plicního oddělení jako 
nerentabilní, ale myslím si, že do 
Lovosic jako obce ORP historicky 
patří.  
  Město každoročně vynakládá 
prostředky pro příspěvkové organi-
zace města, které výraznou měrou 
participují na tom, jak je jeho 
prostředí z nejrůznějších úhlů 
pohledu vnímáno. Naše ulice jsou 
uklizené, kulturu nám chválí i 
občané z Litoměřic, Ústí nad La-
bem a dalších měst, poplatky např. 
za odpad se snažíme udržet již 8 
let. Podrobněji se o výše zmíně-
ných záměrech dočtete uvnitř LD. 
  V kulturní sféře se po covidovém 
půstu rozjela celá řada akcí. Jsem 
rád, že se daří uskutečňovat jak ty 
plánované, tak nové, jakou bylo 
stavění májky, a věřím, že v do-
bách, kdy jsme zavaleni importova-
nými tradicemi a zvyky, neškodí, 
když se vrátíme k tradicím našim. 
Májové oslavy jsou pradávnou 
zvyklostí a vyvěrají jak jinak než ze 
vztahu člověka a přírody, ročních 
cyklů a obživy. Další staronovou 
akcí byla Lovosická číše, tedy 
degustace nejen místních, ale i 
zahraničních vín, která získala nový 
rozměr díky odborné přednášce, 
hlasování návštěvníků o nejlepší 
víno nebo párování se sýry. 
  Blíží se konec školního roku a 
doba dovolených. Přeji všem, aby 
dny volna užili co nejlépe, a pokud 
zrovna nevyjedou za hranice, aby 
se jistě stavili na některé z připra-
vovaných kulturních akcí, kterých 
bude o prázdninách bohatý výběr.  
                                      Milan Dian  
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Lovosická radnice nepřestala usilovat o vlastní rentgen 

  „Absence RTG pracoviště v Lovosicích je palči-
vým problémem a také značně diskutovaným 
tématem ve veřejném prostoru. Podle mého 
názoru se jedná o nezbytné lékařské pracoviště 
pro dobrou dostupnost zdravotní péče ve městě 
a blízkém okolí. My jsme proto zahájili kroky pro 
jeho znovunavrácení od okamžiku, kdy bylo zru-
šeno pracoviště rentgenu na plicním oddělení u 
Lovochemie v roce 2020 jako nerentabilní provoz. 
Podle sdělení vedení Krajské zdravotní je provoz 
samotného RTG pracoviště z ekonomického hle-
diska problematický a obvykle je třeba jej provo-

zovat spolu s dalšími pracovišti, aby byl ufinanco-
vatelný. Město je proto ochotno přijmout znač-
nou část nákladů a provoz RTG pojmout jako 
službu občanům,“ uvedl Milan Dian, starosta 
města. 
  Město již vytipovalo prostory ve „Staré radnici“, 
kde by pracoviště mělo vzniknout. „Místnosti 
bude nutné speciálně upravit a vybavit. Pracoviš-
tě tohoto typu vyžaduje celou řadu provozních 
specifik, jako je například speciální podlaha a 
stěny, které nepropustí rentgenové záření. Sa-
motné zařízení bude stát kolem 5 mil. Kč, počítá 

se také s úhradou energií. To vše jsme ochotni 
zaplatit,“ doplnil Dian.  
  Důležitým krokem pro zřízení vlastního provozu 
RTG v Lovosicích bude příprava memoranda mezi 
městem a Krajskou zdravotní, které již začíná 
vznikat. Na základě informací o počtu provede-
ných zákroků, lékařů a dalšího využití RTG vypra-
cuje Krajská zdravotní ekonomické posouzení 
provozu zařízení, které doplní technická kritéria 
pro finální rozhodnutí. Souběžně s tím bude 
město hledat vhodného partnera, kterému takto 
připravený provoz nabídne k užívání.                (ik) 

Vedení města pokročilo v jednáních o nákupu a zprovoznění rentgenového pracoviště v Lovosicích. V pondělí 28. března proběhla  
zásadní schůzka s generálním ředitelem Krajské zdravotní, a.s. MUDr. Petrem Malým, MBA a předsedou představenstva  

MUDr. Ondřejem Štěrbou v Ústí nad Labem. 

Blíží se splatnost místních poplatků  

  Pro zaplacení poplatků je možné 
využít několik způsobů. Lze zapla-
tit v hotovosti na pokladně Měst-
ského úřadu v Lovosicích, bankov-
ním převodem a prostřednictvím 
webové aplikace „Portál občana“. 
Poštovní poukázkou je možné 
zaplatit poplatek za odpad, ale ne 
za psa.  
 

  Poplatek za svoz a nakládání 
  s odpady 

  Výši úhrady poplatku určuje 
Obecně závazná vyhláška (OZV) 
číslo 3/2021. Každý poplatník má 
svůj vlastní variabilní symbol (VS), 
kterým jsou platby propojovány s 
účetním a pohledávkovým systé-
mem. Variabilní symboly se od 
roku 2012 nezměnily a lze je zjistit 
na níže uvedených kontaktech 
MěÚ Lovosice. Při platbě je nutné 
věnovat pozornost všem platbám 
jednotlivě, tedy identickému VS 
každé fyzické osoby zvlášť, i když 
platíte třeba za celou rodinu. Po-
platková povinnost se týká všech 
občanů s trvalým pobytem na úze-
mí města Lovosice včetně cizinců. 
  Nejlepším způsobem pro rychlé a 
přehledné platby všech poplatků je 
webová aplikace „Portál obča-
na“ (portalobcana.meulovo.cz/). 
Přihlášení do portálu občana je 
nejsnazší prostřednictvím bankov-
ního účtu, nebo lze využít další 
možnosti, a to přes e-identitu (e-

Občanka, moje ID, nebo si zřídit na 
MěÚ přístupové údaje – registraci 

provádí zaměstnanec daného po-
platku). Hlavní výhodou portálu je 
přednastavení identifikačních úda-
jů, které občan již znovu nevyplňu-
je. Můžete zaplatit z pohodlí svého 
domova, aniž byste museli na úřad, 
a všechny platby a pohledávky jsou 
archivované a dohledatelné zpětně. 
Klasické možnosti pro platbu po-
platku za odpad jsou: platba na 
pokladně MěÚ, bankovní převod 
na účet města u KB Lovosice č.ú. 
2034380207/0100 + variabilní sym-
bol, případně využití poštovní pou-
kázky: Česká pošta, s.p. číslo účtu + 
variabilní symbol.  
  Telefonický kontakt je 416 571 120 
nebo 416 571 147. Celkovou výši 
poplatku Vám sdělí i v pokladně 
městského úřadu, ovšem poslední 
den v měsíci je pokladna uzavřena. 

V pokladně lze využít i platbu ban-
kovní kartou. Při nezaplacení do 
doby splatnosti se poplatek zvyšuje 
dvakrát, tedy na 500 Kč na osobu. 
 

  Místní poplatek ze psů  
  Tento místní poplatek je možno 
zaplatit v hotovosti na pokladně 
města (dle příjmení a jména po-
platníka) nebo převodním příka-
zem na účet města Lovosice číslo 
19-724471/0100. Pro tento způsob 
je opět nutné znát variabilní sym-
bol, který je nutný pro správné 
přiřazení platby. Variabilní symbol 
je možno zjistit na ekonomickém 
odboru v přízemí staré budovy, 
kancelář č. 029 (tel. 416 571 120). I 
v tomto případě je ovšem možné 
využít on-line aplikaci. 
  Výši místního poplatku stanoví 
Obecně závazná vyhláška číslo 
2/2019, o místním poplatku ze psů. 
Příklad: Senior nad 65 let, který 
pobírá pouze starobní důchod, za 
dva psy zaplatí celkem 250 Kč, viz 
tabulka. Sankce za nezaplacení 
poplatku do doby splatnosti je 
navýšení původní částky na dvoj-
násobek. 
  V souvislosti s poplatky je dobré 

vědět, že složenky se již od roku 
2012 nerozesílají a veškeré infor-
mace jsou zpřístupněny na webo-
vých stránkách meulovo.cz v hlav-
ním menu pod názvem Odpady a 
pravidelně se objevují také v Aktu-
alitách. Cesta pro získání informací 
o poplatku ze psů je:  Titulní strán-
ka > Městský úřad > Poplatky za 
psy.  
  Místní poplatek za komunální 
odpad a ze psů bude prominut 
všem fyzickým osobám, které při-
chází do České republiky z Ukrajiny 
v souvislosti s válečným konfliktem, 
a to v období od 1. března 2022 do 
31. prosince 2022. V odůvodnění 
rady města stojí: „V souvislosti s 
válečným konfliktem na Ukrajině, 
který je považován za mimořádnou 
událost, přichází do České republi-
ky z Ukrajiny velký počet fyzických 
osob, které disponují minimálními 
finančními prostředky a majetkem. 
S ohledem na jejich osobní, psy-
chické a majetkové poměry, které 
vedou k výraznému snížení jejich 
platebních schopností, správce 
poplatku rozhodl za účelem zmír-
nění jejich tíživé situace přistoupit 
k výše uvedenému opatření.“      (ik) 

Poplatek za svoz a nakládání s odpady činí 250 Kč za rok za fyzickou osobu a splatný je jednorázově do 30.06.2022. Výše místního poplatku ze psů 
se různí podle okolností, kdo psa chová a také kde. Stejný je ale termín jeho splatnosti, tedy 30.06.2022. Při nezaplacení do doby splatnosti  

se poplatek zvýší na dvojnásobek. 

Pokladní hodiny pokladny  
Městského úřadu Lovosice: 

 

Pondělí: 8 - 11.15 h a 12 - 17 h 

Úterý: 8 - 11.15 h a 12 - 15 h 

Středa: 8 - 11.15 h a 12 - 17 h 

Čtvrtek: Zavřeno 

Pátek: 8 - 12 h 

  V současné době probíhají stavební práce na 
dětském hřišti na Osmičce, kde v minulých 
dnech došlo k sejmutí vrchní vrstvy a vlastním 
zemním pracím vymezujícím nově plochu dět-
ského hřiště. Nyní probíhá betonování základo-
vých konstrukcí nutných pro osazení herních 
prvků.  
  Současně probíhají i práce na sportovním hřišti 
při 1. ZŠ, kde jsou odstraňovány stávající vrstvy 
sportovního povrchu a sanovány současné pod-
kladní konstrukce před položením povrchu no-
vého.  
  Rozběhly se práce na posilovně u sportovní 

haly Chemik. Jsou již hotové základy celého 
objektu a nyní se vyzdívají obvodové konstrukce. 
Zhruba v polovině června dojde k předání stave-
niště pro vybudování skladovacích kójí sportovní 
haly U Přívozu (info jsme přinesli v dubnovém a 
květnovém vydání). 
  Průběžně se provádějí i plánované opravy. 
V těchto dnech se dokončují opravy suterénu 
staré radnice, kde došlo v minulých měsících 
k několika haváriím na vedení inženýrských sítí. 
Proto bylo potřeba opravit narušené povrchy zdí 
a rozvody elektro. Také se staticky zajistilo scho-

diště vedoucí do věže a ihned poté se opravily 
hodiny, které již nyní opět ukazují správný čas. 
Nově byl vymalován podchod u Mondeléz, který 
byl poničen vandaly. Tímto krokem byla bohužel 
odstraněna výmalba žáků ZUŠ. 
  Začalo se také s opravami střech na CŠJ, která 
by měla proběhnout v nejbližších třech týdnech. 
Na ni pak bude navazovat oprava střech pavilo-
nů MŠ Resslova, kde je potřeba vyměnit i vrstvu 
tepelné izolace. 
  Díky ustálení počasí se může město zaměřit i 
na výspravu komunikací a dopravního značení. 
                            Ing. Lucie Dvořáková, vedoucí OMaI 

Odbor majetku a investic informuje: 

https://portalobcana.meulovo.cz/
https://www.meulovo.cz/index.asp
https://www.meulovo.cz/index.asp
https://www.meulovo.cz/mestsky-urad/d-37008/p1=35628
https://www.meulovo.cz/index.asp
https://www.meulovo.cz/mestsky-urad/d-37008/p1=35628
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Sociální služby města Lovosice 

 

Turisté z pečovatelského domu 

Nápad jezdit po vlastech Českých vznikl, když Sociální služby města Lovosice 
p.o., získaly darem automobil značky Ford Tranzit. Oťukli jsme případný 
zájem ze strany seniorů a vyrazili na první výlet. 
Psal se rok 2020 a během několika výletů do blízkého okolí, jako je zámek 
Libochovice, Ploskovice, Peruc a podobně, se stmelil nově vzniklý klub turis-
tů – seniorů, kteří toužili každý čtvrtek vyrazit za poznáním, a to nejen kul-
turních, ale i přírodních památek a krás naší drahé vlasti. Pokaždé vyrazíme 
na devátou ranní a vracíme se podle vzdálenosti do 17. hodiny. Samozřejmě 
k výletování také patří příjemné posezení v hospůdkách a restauracích v 
dané oblasti, kde si dáme dobrý oběd, kávičku, dortík či pivko.  
Mimo výlety ještě zajišťujeme dopravu našich klientů nejen k lékaři, ale i do 

lázní, například naposledy jsme zajistili dopravu do lázní Bohdaneč.  
Malinko nám s výlety zamával covidový rok 2021, ale výletovalo se v rámci 
možností, ostatně video na Sociální služby města Lovosice, příspěvková 
organizace - SSML | Facebook ukazuje celou aktivitu klubu. Bohužel COVID-

19 nám také trochu zamíchal osudy některých členů klubu, ale s příchodem 
roku 2022 se postupně hlásí noví zájemci.  
Letošek jsme zahájili výlety již na konci dubna, kdy jsme navštívili zámek 
Smečno. V květnu pak hrad Kost (na snímku), královský hrad Křivoklát, zajeli 
jsme prozkoumat Čapí hnízdo a pokochat se vyhlídkami zámku Hrubá Skála. 
Letos nás toho čeká ještě hodně, pravidelné fotografie z výletů uveřejňujeme 
na Facebooku. Budeme rádi, když se s námi pokocháte, a ještě raději, když 
vám budeme inspirací na vaše výlety.                        Za klub turistů pan Ruprecht 
 

Kulturní středy v domě s pečovatelskou službou 

 

Od minulého roku pořádáme pravidelně každých 14 dní vždy ve středu malý 
kulturní program, a to nejen pro naše klienty, ale i veřejnost. Pravidelně u 
nás vystupují naši kamarádi ze skupiny Karavana, dále pak děti z Tutti Pazzi, 
z Mateřské školky Resslova (U koníčka) a skupina Od plotny skok. Ti všichni 
vystupují zdarma a jejich odměnou je radost a úsměv seniorů. Dále se nám 
podařilo přivítat u nás herečku Ivanku Andrlovou a muzikanta, herce a auto-
busáka Vaška Koptu. Oba na skvělých besedách, kde se povídalo nejen o 
životě a hraní. Kromě nich pak vystupovali různí hudebníci hrající populární 
písně a dechovku.  
Před Vánoci pořádáme pravidelné Adventní středy s vánoční tématikou. Zde 
byl hvězdou kamarád Radek Žalud – nevidomý zpěvák. 
Větší akce zpestřujeme venkovním grilováním buřtů, párečků či masíčka... 
Zvládáme to i v zimě. Prostě u nás se nenudíme. 
Letos jsme začali v dubnu a jak jinak než se skupinou Karavana, chlapci jsou 
také důchodového věku, a tak jakékoliv generační problémy jsou předem 
vyřešeny. Vždy mají hrát hodinku a hrají dvě a půl – skvělá spolupráce.  
Dále nás navštívil pan Pecháček, bývalý člen skupiny Šlapeto, vystoupení 
bylo moc pěkné. Následovala Dechovka pana Beneše, zaručený úspěch. 
1. června nám přišly zazpívat děti z Tutti Pazzi a čtrnáct dní nato kapela Od 
plotny skok. Opět porce dobré muziky a hlavně dobré zábavy. 
Sledujte náš Sociální služby města Lovosice, příspěvková organizace - SSML | 
Facebook a vždy se dozvíte více a zhlédnete množství fotografií. 
                                                                                     Za SSML Jiří Růzha, správce 

Jak je to s rozpočty příspěvkových organizací města? 

  Územně samosprávný celek (v 
našem případě město Lovosice) 
zřizuje příspěvkové organizace (dále 
jen „PO“) pro činnosti, které jsou 
hospodářsky rozvinuté, a je proto 
vhodné, aby organizace, která je 
vykonává, měla postavení právnické 
osoby. Zároveň však tyto PO mají 
prostor hospodářského působení 
omezený, protože vykonávají pře-
vážně nerentabilní činnosti. Ztráto-
vost takovýchto činností proto musí 
být pokryta z rozpočtu zřizovatele. 
Z tohoto důvodu nemohou svobod-
ně rozhodovat o svěřeném majetku 
a ani nemohou vstupovat do všech 
přípustných smluvních vztahů. Pří-
spěvkové organizace mají tedy 
vlastní právní osobnost, mají IČO a 
jsou ze zákona takzvaně účetními 
jednotkami. Tudíž mají povinnost 
vést účetnictví, sestavovat vlastní 
rozpočty a zveřejňovat výkazy o 
výsledcích svého hospodaření 
(účetní závěrky). Rozpočty si připra-
vují sami ředitelé a ředitelky spolu 
se svými hospodářkami. Z takto 
připravovaného vlastního rozpočtu 
odhadnou výši nákladů a výnosů. 
Tento odhad bude vždy zápor-
ný (tzn. vyšší náklady než výnosy). 
Rozdíl je tedy příspěvkem od zřizo-
vatele, a proto se tyto subjekty 
nazývají příspěvkové organizace. 
Příspěvek navržený na činnost a 
provoz (tj. rozdíl mezi náklady a 
výnosy) musí být zahrnut do návrhu 
rozpočtu jejich zřizovatele na další 
rok. Všechny tyto návrhy musí být 
projednány radou města, finančním 

výborem a schváleny zastupitel-
stvem v rozpočtu.  
  V průběhu roku musí příspěvkové 
organizace nejprve požádat zřizova-
tele o schválení výsledku hospoda-
ření a účetní závěrky za předchozí 
rok, pak PO musí požádat o schvá-
lení rozpočtu na další rok. Posled-
ním krokem je zažádat zřizovatele o 
schválení rozpisu rozpočtu a pravi-
del hospodaření na rok další. 
  S rozpočtem zřizovatele, v našem 
případě města Lovosice, jsou roz-
počty PO svázány pouze výší pří-
spěvku na: provoz, investice, údrž-
bu, opravy anebo „tzv. průtočnými 
transfery“. Průtočné transfery jsou 
dotace, o které si PO samy zažádají 
příslušného poskytovatele (tj. kraj, 
ministerstvo apod.) Průtočný trans-
fer je to proto, že pokud PO získá 

nějakou dotaci od jiného subjektu, 
tak tato dotace musí nejprve přijít 
na účet zřizovatele a z něho se pak 
teprve pošle na účet PO. V podstatě 
peníze protečou přes účet města, 
čímž se zvýší obrat jeho rozpočtu. 
  Schválený příspěvek na provoz 
včetně částek na opravy a udržování 
převede správce rozpočtu daným 
příspěvkovým organizacím. Tabulka 
ukazuje, jak velký příspěvek byl 
zastupitelstvem schválen jednotli-
vým PO na rok 2022. Největším 
žadatelem jsou Technické služby 
města Lovosice a to proto, že znač-
ná část příspěvku připadne na pro-
voz sportovního areálu. (V roce 
2019, 2020 a 2021 vydalo na provoz 
a údržbu sportovních zařízení ve 
vlastnictví obce částku ve výši cca 
15,5 mil. Kč. V těchto řádech je plá-

nováno i pro rok 2022.)   
  PO mají navíc alokovány částky na 
investice, ale protože tyto investice 
putují do majetku města (PO mají 
budovy a další nemovitosti zpravi-
dla pouze ve výpůjčce) a smlouvy o 
dílo, kupní smlouvy atd. budou 
uzavřeny mezi zřizovatelem a zho-
tovitelem, finanční prostředky na 
tyto investice nejsou poskytnuty 
příspěvkovým organizacím a jsou 
zahrnuty přímo v rozpočtu města. 
PO v tomto případě pouze spolu-
pracují při vlastní realizaci investice. 
Pokud se ovšem tyto investice ne-
budou v daném roce realizovat, 
zůstávají finanční prostředky v roz-
počtu na příští období.   
  Jednou ze zákonných povinností 
PO je zveřejňovat své rozpočty a 
jejich návrhy na svých webových 
stránkách, kde si je může každý 
vyhledat. 
  Pro činnost příspěvkových organi-
zací platí velmi široká řada právních 
předpisů a tento článek si neklade 
za cíl seznámit čtenáře s kompletní 
problematikou řízení, plánování a 
hospodaření příspěvkových organi-
zací. Nicméně má seznámit čtenáře, 
resp. případné zájemce o jejich 
činnost, se základními pojmy vzta-
hujícími se k problematice „hospo-

daření příspěvkových organizací“ 
jako důležitému segmentu a nástroji 
hospodaření jejich zřizovatelů, tedy 
územně samosprávných celků - 
měst a obcí.   
Podklady pro tvorbu článku připravil 
ekonomický odbor MěÚ.                       (ik) 

Kolik přispívá město na provoz příspěvkovým organizacím a jak musí postupovat při schvalování svých rozpočtů? To jsou hlavní otázky,  
na které se snaží následující text odpovědět.  

https://www.facebook.com/Sociální-služby-města-Lovosice-příspěvková-organizace-SSML-111129573948255
https://www.facebook.com/Sociální-služby-města-Lovosice-příspěvková-organizace-SSML-111129573948255
https://www.facebook.com/Sociální-služby-města-Lovosice-příspěvková-organizace-SSML-111129573948255
https://www.facebook.com/Sociální-služby-města-Lovosice-příspěvková-organizace-SSML-111129573948255


Vítání občánků 

4 LOVOSICKÝ DNEŠEK   

1. letošní vítání občánků, 5. - 6. května 2022 

Po více než sedmi měsících se konečně podařilo opět naplánovat v Pfannschmidtově vile slavnostní obřady „Vítání občánků“.  
Město Lovosice každoročně předává finanční dar v hodnotě 5 000 korun prvnímu občánkovi města, který se narodil v novém roce.  

Přesto, že se rodiče s tímto prvorozeným děťátkem slavnostního obřadu nemohou zúčastnit, vedení města se rozhodlo předat tuto hotovost  
mimo zmíněnou slavnost. Tento dárek a blahopřání převzal osobně dne 11. dubna 2022 otec 1. lovosického občánka roku 2022. 

Zleva: Tomáš Simandl, Lucie Kalivodová, Lara Kaščaková  
a Matyáš Tůma 

Zleva: Tobiáš Suchánek, Anna Ludvíková, Martin Husar 
a Nela Matoušková 

Zleva: Štěpán Verner, Matyáš Oros, Tereza Slánská 

a Matěj Ciniburk 

Zleva: Anna Frejková, Antonín Hromádka, Ema Barvínková 

a Lukáš Dušánek 

Zleva: Vendelín Barva, Vojtěch Charvát a Tobiáš Chadima Novým občánkům zazpívaly děti z MŠ Terezínská 

6x foto: Mgr. Hana Husáková 
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Láska jménem vodicí pes 

  A pokud byste z chodby vyzdobe-
né portréty známých osobností ve 
společnosti mladých psů, které za-
půjčil fotograf Honza Altner, na-
hlédli dovnitř, viděli byste kromě 
diváků a účinkujících i sedm psů 
živých – od štěněte až po zasloužilé-
ho tátu řady šikovných vodicích psů. 
  Kluby držitelů vodicích psů SONS 
ČR, z. s. a Na vodítku, z. s. tu totiž 
pořádaly akci s názvem Láska jmé-
nem vodicí pes, která se konala v 
rámci Týdne vodicích psů. 
  Bývalá dlouholetá pracovnice SVVP 
Jinonice Míša Holasová z Prahy nám 
vyprávěla především o výchově ště-

ňat, Marie a Lucie Jakubcovy z Ústí 
nad Labem se podělily o zážitky s 
chovným psem Ryanem, Stáňa Kra-

jíčková a Katka Vosyková z Lovosic 
seznámily přítomné s posláním 
spolku Na vodítku, který podporuje 
vodicí psy ve výslužbě. Do kasičky 
tohoto spolku putovaly i dobrovol-
né příspěvky, za něž si zájemci mohli 
odnést některý z obrázků vytvoře-
ných pro tuto příležitost žáky lovo-
sické ZUŠky. Na podporu psích 
seniorů se tak vybralo 6 950 Kč. 
  Svým krásným zpěvem program 
zpestřovala nevidomá Blanka Janeč-
ková, která k nám přijela z Loun 
v doprovodu drobné labradorky 
Minky. O občerstvení pro účinkující 
se postaraly pracovnice knihovny, 
kolektiv z prodejny Zeman maso 
uzeniny a neúnavná Milena Zá-
klasníková. Děkujeme!     S. Krajíčková 

Pokud byste se v úterý 26. dubna odpoledne přiblížili 
k přednáškovému sálu lovosické knihovny, mohli jste odtud slyšet 

hudbu, smích a občas i psí zaštěknutí.  

Úspěch v mezinárodní konkurenci 

Ve velké konkurenci 50. ročníku Mezinárodní dětské výtvarné výstavy Lidice 
2022 bodovaly i dvě práce z lovosické ZUŠky. V letošním ročníku na té-
ma „Muzeum“ přišlo do soutěže celkem 14 527 prací od dětí ze 77 zemí 
světa, odborná porota udělila 1551 ocenění včetně 202 medailí. Z lovosické 
ZUŠky bylo zasláno celkem 10 prací. Ocenění získaly Anna Chmelařová a 
Monika Rákocziová (jejich práce na snímcích) ze třídy Jany Klímové. Gratu-
lujeme. Výstava všech oceněných prací bude otevřena od 2. června 2022 až 
do 1. února 2023 v Lidické galerii v Lidicích.                                 ZUŠ Lovosice 

Zápis do ZUŠ Lovosice 
 

Datum konání: 16. a 21. června od 13 do 17 hodin 

Přihlášky je nutné odevzdat do 10. června 

Více informací najdete na www.zuslovosice.cz nebo na tel. 416 535 535 
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Ukládání odpadu mimo vyhrazená místa 

17., 18., 23. a 26. 4. a 3., 7. a 15. 5. jsme v ulicích Osvoboditelů, Příčná, 
Zámecká, Tovární, Terezínská a Nádražní řešili ukládání odpadu mimo 
vyhrazená místa.  
 

Nedovolené pomalování podchodu 

17. 4. v 13.45 hodin jsme dokumentovali nedovolené pomalování pod-
chodu v ulici 8. května. 
 

Krádež zboží v supermarketu Penny 

21. 4. v 10.55 hodin jsme v marketu Penny řešili osobu podezřelou 
z krádeže zboží. Osoba ze Slovenska odcizila čokolády a byla předvedena 
na Policii ČR. 
 

Fyzické napadání osob 

7. 5. v 0.10 hodin jsme v ulici Osvoboditelů řešili fyzické napadání skupiny 
osob české a ukrajinské národnosti. Z důvodu zdravotního stavu někte-
rých osob byla přivolána RZS a následoval převoz do nemocnice 
v Litoměřicích. 
 

Řízení motorového vozidla pod vlivem alkoholu 

Dne 13. 5. v 7.15 hodin jsme kontrolovali v ulici Terezínská řidiče soupra-
vy nákladního motorového vozidla s návěsem. Dechovou zkouškou bylo 
u řidiče z Bulharska naměřeno 0,61 ‰ alkoholu.  
 

Řízení motorového vozidla bez řidičského oprávnění 
Dne 12. 5. v 16.50 hodin jsme kontrolovali na čerpací stanici MOL řidiče 
motorového vozidla tov. značky Ford. U řidiče z Bohušovic nad Ohří bylo 
zjištěno, že má uložen zákaz řízení motorových vozidel do roku 2023.  
 

Beseda pro děti v MŠ 

25. 4. jsme se představili dětem z Mateřské školy v ulici Sady pionýrů. 
 

Kontroly souprav nákladních automobilů projíždějících centrem města 

Ve dnech 16. 4. až 15. 5. jsme řešili 22 řidičů souprav nákladních motoro-
vých vozidel porušujících zákazové dopravní značení. 
                                                      Bc. Jaroslav Janovský, ředitel Městské policie Lovosice 

Vybrané zásahy Městské policie Lovosice 
v období od 16. 4. do 15. 5. 2022 

Vybrané zásahy jednotky požární ochrany HZS Ústeckého kraje PS Lovosice 

na území ORP Lovosice v období od 15. 4. do 19. 5. 2022 

Dne 15. 4. ve 14.19 vyjeli hasiči ze stanice Lovosice, Litoměřice a JSDHO 
Třebenice do Lovosic, ul. U Nadjezdu k nahlášenému požáru bytu. Jednalo se 
o spálené jídlo v troubě. Jednotka Lovosice provedla odvětrání budovy a 
bytu, vynesla spálené jídlo ven a odpojila troubu od el. přípojky. Ostatní 
jednotky byly operačním střediskem odvolány a vrátily se na své základny. 
 

Dne 24. 4. ve 14.19 vyjela jednotka na pomoc ZZS s naložením a transportem 
těžkého pacienta z osmého patra panelového domu v Lovosicích.  
 

Dne 24. 4. v 18.51 byly povolány jednotky HZS Ústeckého kraje ze stanice 
Lovosice, Litoměřice a JSDHO Chotiměř k dopravní nehodě u obce Bílinka na 
silnici I/8. Dle ohlášení události na linku 150 se mělo jednat o dopravní ne-
hodu dvou osobních automobilů se zraněním pěti osob. Po příjezdu na mís-
to události bylo zjištěno, že v jednom autě jeli čtyři cestující, z nichž tři osoby 
byly mimo vozidlo a měly lehká zranění a jeden cestující zůstal sedět na 
zadním sedadle za spolujezdcem a měl krvavý obličej. Jednotka u něj pro-
vedla nasazení krčního límce a základní předlékařské ošetření. Ve druhém 
automobilu jel jen řidič, který byl také lehce zraněn a byl mimo vozidlo. Po 
příjezdu ZZS si postupně převzala všechny zraněné osoby. Jednotka dále 
provedla označení místa nehody kužely, odpojení akumulátorů a zajištění 
unikajících provozních kapalin pomocí sorpční rohože. Před příjezdem poli-
cie prováděli ostatní příslušníci kyvadlové řízení dopravy. 
 

Dne 24. 4. ve 14.40 vyjela jednotka k likvidaci úniku oleje na komunikaci 
nedaleko čerpací stanice MOL v Lovosicích. Došlo k úniku asi 5 litrů hydrau-
lického oleje z kamionu na komunikaci z důvodu technické závady na zdvi-
hacím zařízení kamionu. Hasiči provedli zasypání skvrny oleje sorbentem a 
následně úklid komunikace.  
 

Dne 5. 5. ve 14.40 byla povolána jednotka HZS Lovosice a JSDHO Chotiměř 
na odstranění oleje z vozovky na silnici v k.ú. obce Velemín. Jednalo se o 
únik oleje na vozovku v délce více než 100 m. Olej byl navíc rozježděn vozi-
dly na delší vzdálenost a povrch vozovky byl značně kluzký. Silnice má v 
daném úseku větší sklon klesání, navíc je v zatáčce křižovatka, proto velitel 
zásahu prostřednictvím operačního střediska povolal SÚS k osazení nebez-
pečného úseku dopravními značkami. Olejovou skvrnu se před naším příjez-
dem snažil zlikvidovat občan obce pomocí pilin, tyto byly shrabány a uniklý 
olej jsme zasypali pomocí sorbentu. Dopravu na místě řídila PČR, která se po 

likvidaci nebezpečí vydala dohledat viníka. 
 

Dne 6. 5. ve 23.09 byla vyslána jednotka na požár do nevyužívaného pod-
zemního bunkru s tím, že se uvnitř nachází osoba. Na místě zásahu nám tuto 
skutečnost potvrdila MP Lovosice. Průzkum zakouřených prostor provedli 
hasiči v dýchací technice a zavodněným vysokotlakým proudem, protože 
celý prostor byl silně zakouřen. Hasiči se v nepřehledném prostoru jistili 
lanem a vzhledem k zakouření použili k průzkumu termokameru. Po cca 20 
minutách průzkumu našli hasiči ležící osobu, která byla při vědomí, a vyvedli 
ji ven na čerstvý vzduch. Osoba byla předána do péče ZZS z důvodu možné 
otravy zplodinami hoření.  
 

Dne 11. 5. v 11.59 byla povolána jednotka na odstranění větví zasahujících 
do komunikace v k.ú. obce Velemín. Jednotka větve rozřezala a uklidila mi-
mo komunikaci, poté se vrátila zpět na základnu.  
 

Dne 15. 5. v 15.03 vyjeli hasiči ze stanice HZS Lovosice a JSDHO Chotiměř na 
požár osobního automobilu po dopravní nehodě. Jednalo se o dopravní 
nehodu se zraněním bez požáru. Ve vozidle cestoval řidič, kterému jsme 
poskytli předlékařskou pomoc a nasadili krční límec. Po příjezdu ZZS jí byla 
zraněná osoba předána. Příslušníci provedli protipožární opatření. 
 

Dne 16. 5. v 18.19 byli vysláni hasiči k dopravní nehodě osobního automobi-
lu s nákladním do Lovosic na křižovatku ul. Průmyslová a silnice č. 30. Při 
nehodě došlo k lehkému zranění dvou osob z osobního automobilu. Před 
příjezdem hasičů již na místě zasahovala ZZS, která oba zraněné měla ve své 
péči, a příslušníci městské policie, kteří řídili dopravu. Hasiči provedli odpoje-
ní akumulátoru u osobního automobilu, které se nacházelo mimo komunika-
ci. Po příjezdu Policie ČR a jejím zadokumentování nehody byla komunikace 
uklizena. 
 

Dne 17. 5. kolem 18.10 byla povolána jednotka k požáru plastového kontej-
neru na komunální odpad v areálu ZŠ v ul. Komenského. Na místě byla již 
MP, která zajistila otevření vrat a přístup ke kontejneru. Jednotka provedla 
průzkum, při kterém bylo zjištěno, že jde o požár kontejneru v I. fázi, kdy 
hořel pouze odpad. Ke zjevnému poškození kontejneru nedošlo. Hasiči pou-
žili k uhašení požáru vysokotlaký proud z CAS15.  
                                                                    npor. Mgr. Lukáš Balaštík, velitel stanice  

Hasiči měli taktické cvičení  
v budově městského úřadu 

  Ve čtvrtek 28. dubna v 9.15 bylo ve 
spolupráci s Městským úřadem Lo-
vosice provedeno taktické cvičení 
jednotek požární ochrany na simulo-
vaný požár v budově úřadu. Do 
scénáře požáru byli zahrnuti i za-
městnanci úřadu nacházející se 
v uvedenou dobu v budově, kteří si 
vyzkoušeli postup při evakuaci úřa-
du v případě vzniku mimořádné 
události.  
  Do cvičení se zapojily všechny jed-

notky podle I. stupně požárního po-

plachu, konkrétně hasiči ze stanice 
Lovosice a Litoměřice a jednotka 
SDHO Třebenice. Dílčími úkoly cvi-
čení bylo vyhledávání a záchrana 
osob, likvidace požáru a odvětrání 
objektu. Po ukončení a vyhodnocení 
cvičení byla provedena prohlídka 
budovy městského úřadu a sezná-
mení se s jejími specifiky.  
   npor. Mgr. Lukáš Balaštík, velitel stanice, 
                             foto Martina Tendlerová 
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Příští číslo Lovosického dneška 
vyjde 1. července 

Akce spolku Úsměv=Zdraví 
 

Plánované akce v červnu: 
Pondělní skupinové relaxace od 9 hodin 

Úterní zdravotní cvičení od 8.30 a 10 hodin 

Pétanque každou středu od 10 hodin 

2. 6. Výlet do Krkonoš a Harrachova (400 Kč) 
2. 6. od 9 hodin keramika, 9. 6. od 9 hodin léčivé svíčky 

15. 6. Sportovní hry Lovosice - Coswig 

23. 6. od 10 hodin Su Jok, 27. 6. od 13 hodin Václav Vít,  
psychotronik (Kosmonautů 14, Litoměřice) 

 

Pobyty: 
Slovenské lázně 5. - 15. 6., cena 6 000,- doprava, polopenze, výlety 

Caorle (Itálie) 24. 6. - 3. 7., cena 13 000,- doprava, polopenze 

Gradac (Chorvatsko) 19. - 28. 8., cena 11 000,-  
doprava, polopenze, dítě do 9 let zdarma (dva dospělí) 

Jeseníky 28. 8. – 3. 9., cena 6 800,- doprava, plná penze, výlety 

Sezimovo Ústí 29. 9. - 4. 10., cena 6 350,- doprava, plná penze, 
procedury, bazén celý den 

Doksy 27. - 30. 10., víkendový pobyt, hotel Kamýk 

MO STP Lovosice připravuje: 
 

Ozdravné pobyty:                                                        
4. - 11. 6. Hotel Ort u Sobotky, předběžná cena: 6 500 Kč 

Pobyt v hotelu, plná penze, 2x výlet do okolí, hudební večer,  
možnost koupání v přírodním koupališti, doprava 

 

17. - 23. 7. Spálené Poříčí, hotel Brdy,  
předběžná cena: 6 200 Kč 

Pobyt v hotelu, plná penze, každodenní program, celodenní výlet,  
možnost dokoupení masáží, vířivky, sauny, doprava 

 

4. - 10. 9. Veselí nad Lužnicí, hotel Lucia,  
předběžná cena: 6 700 Kč 

Pobyt v hotelu, plná penze, neomezený vstup do wellnesu,  
15% sleva na masáže, výlety do okolí 

 

Zájezdy: 
   27. 9. Stará Boleslav, Brandýs nad Labem,  

předběžná cena: 300 Kč                                           
Divadlo Most - termíny budou upřesněny 

Tip na výlet: Botanická zahrada Teplice 

  Hezké počasí zve do přírody a 
nadešel čas navštívit botanickou 
zahradu. Teplická botanická zahrada, 
jediná v Ústeckém kraji, v blízkosti 
lázeňského parku a v sousedství 
Písečného vrchu a Janáčkových sadů 
je skvělým místem pro všechny ge-
nerace. Zahrada vznikla v roce 2002 
jako příspěvková organizace Statu-
tárního města Teplice. Venku je 
možné relaxovat, popíjet kávu a 
poznávat světové zajímavosti. Z 
celkové rozlohy asi dvou hektarů je 
zhruba polovina věnována venkovní 
expozici, výstavní skleníky zaujímají 
plochu 2 700 m². Zahrada nabízí 
sbírky rostlin z celého světa. Ná-
vštěvník v nich nachází nejen pouče-
ní, ale i chvíle úniku z technického 
světa do kultivovaného a esteticky 
hodnotného prostředí.  
  Venkovní expozice se rozkládá na 
celkové ploše 1,5 hektaru a během 
jednoho dne tak v botanické zahra-
dě můžete procestovat téměř celý 

svět. Stejně jako skleníková expozice 
je celý areál rozčleněn geograficky 
na jednotlivé oblasti Země. Zahrád-
káři a pěstitelé pokojových rostlin 
v zahradě nacházejí jak atraktivní 
nové či málo známé druhy a formy 
rostlin, tak i vzory k jejich využití. 
Prohlédnout si můžete také faunu ve 
výstavních sklenících. V tropickém 
skleníku je zajímavostí tzv. křížovkář-
ský záhon, na kterém najdete rostli-
ny, jejichž názvy znáte z tajenek. 
Nad vchodem do skleníku je kamen-
ná plastika mayského boha Yum 
Kaax (výslovnost jum káš), ochránce 
planých (zvláště užitkových) rostlin a 
lovné zvěře. 
  Otevřeno je denně kromě pondělí, 
kdy je celá botanická zahrada uza-
vřena (sanitární den). Tento den je 
využíván k úpravám expozic, které 
se musí provádět bez přítomnosti 
návštěvníků. Přijďte se i s dětmi 
podívat, určitě budete spokojeni.    
                                             hz, foto archiv 
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  Starší žáci 
  Pro starší žáky to byl vynikající rok! 
První místo na Házenkářském festi-
valu pořádaném v Lovosicích, po-
stup do čtvrtfinále prestižního Pra-
gue Handball Cup, v domácí soutě-
ži pak především 2. místo v dlouho-
dobé soutěži Žákovská liga. To je 
výčet hlavních úspěchů této kate-
gorie v sezóně 2021/2022, kterých 
dosáhla pod vedením trenérů Pavla 
Pěkného/Jana Čermáka a technic-
kého vedoucího Miroslava Rychtaří-
ka.  
  V celostátní Žákovské lize, která se 
hraje po celou sezonu a ve které 
nastupuje 25 nejlepších týmů (které 
se do ní navíc musí kvalifikovat) v 
kategorii, získali starší žáci stříbrnou 
medaili. Celkem nastoupili mladí 
Lovci ve 24 zápasech s bilancí 22 
výher – 1 remíza – 1 porážka.  
  „Pro tuto věkovou kategorii je 
Žákovská liga nejdůležitější soutěž, 
hrajete s 24 nejlepšími týmy v re-
publice a přesně s takovými soupeři 
chlapci potřebují hrát, jelikož se 
díky těmto těžkým zápasům posou-
vají dál. Titul druhého nejlepšího 
týmu z celé ČR je obrovský úspěch 
a moc si ho ceníme. Ukazuje to, jak 
se v Lovosicích pracuje s mládeží, a 
myslím si, že je klub na správné 
cestě. Je třeba v této práci dále 
pokračovat, říká jeden z trenérů 
týmu Pavel Pěkný a dodává: „Rád 
bych poděkoval i rodičům hráčů. 
Díky nim jsme měli všude domácí 
atmosféru a tento úspěch tak patří 
také jim.“  
 

  Mladší dorostenci 
  Po druhé příčce týmu starších 
žáků v Žákovské lize se i v kategorii 
mladších dorostenců můžeme v 
Lovosicích radovat z dalšího velké-
ho úspěchu. Tím je zisk stříbrné 
medaile v nejvyšší dorostenecké 
soutěži. První liga dorostenců je po 
reorganizaci a rozdělení na základní 
a nadstavbovou část hodně nároč-
ná. Naši Lovci se se všemi nástraha-
mi vypořádali velmi dobře a pro 
klub získali další cenný úspěch v 
podobě 2. místa. Trenéry týmu byli 
Ján Lajčák a Jakub Hrstka, technic-

kým vedoucím Tomáš Král.  
  Po postupu z české části soutěže 
čekalo na mladší dorostence osm 
utkání proti čtyřem nejlepším tý-
mům z moravské skupiny. Pouze 
jedno jediné proti pozdějšímu Mis-
tru mladší dorostenci prohráli, a 
zaslouženě se tak mohou radovat 
ze zisku druhého místa.  
  „Věděli jsme, že máme šikovné 
hráče, kteří mohou dosáhnout na 
dobré umístění. Celou základní část 
ale ovlivňoval zdravotní stav týmu 
způsobený především covidem a 
těžko se pak určovaly reálné cíle do 
celé sezóny. Každopádně jak z ve-
dení klubu, tak ze strany hráčů bylo 
cítit, že chtějí bojovat o medailové 
pozice. I když z toho nakonec neby-
lo zlato, tak určitě můžeme být 
spokojení,“ chválí po úspěšné sezo-
ně trenér Ján Lajčák.  
 

  Starší dorostenci 
  Do třetice velký úspěch mládež-
nické házené v Lovosicích. Stříbrné 
příčky starších žáků a mladších 
dorostenců totiž doplnili bronzoví 
starší dorostenci pod vedením tre-
néra Vladimíra Šumy, asistenta 
Jakuba Hrstky a vedoucího týmu 
Tomáše Krále.  
  Soutěž starších dorostenců se 
hraje stejným systémem jako sou-
těž mladších dorostenců. A stejně 
jako v případě starších žáků, tak 
mladší i starší dorostenci dokázali 
uspět na celostátní úrovni v konku-
renci těch nejlepších týmů z celé 
České republiky. Starší dorostenci 
po postupu z české části soutěže v 
zápasech nadstavby ztratili jen tři 
body a celkově pak obsadili krás-
nou třetí příčku.  
 „Naším cílem byl postup mezi nej-
lepších osm týmů soutěže. To, že 
jsme sezonu zakončili třetí příčkou 
v tabulce, bylo nad mé očekávání. 
Na stranu druhou musím ale dodat, 
že bronzová medaile je zasloužená. 
Kluci odvedli v trénincích velký kus 
práce a byl vidět obrovský posun 
některých hráčů ve výkonnosti, ale 
hlavně chuti se neustále zlepšovat a 
posouvat směrem nahoru. Před 
dvěma lety jsme nastoupili na spo-

lečnou cestu, která nesla název 
„disciplína“ - nejen na hřišti, ale i 
mimo něj. Byla to cesta trnitá, pro-
tože jsme se v loňské sezoně ocitli v 
době covidové a nebylo možné se 
systematicky a plnohodnotně při-
pravovat. Kluci byli ochotni přistou-
pit na mé požadavky a pracovali 
podle mých představ. Vyplatilo se. 
Skvělým výsledkem uplynulé sezo-
ny není pouze třetí příčka. Někteří z 
hráčů dostali příležitost zahrát si 
utkání v Extralize a myslím, že ne-
zklamali, ba naopak,“ hodnotí sezo-
nu trenér Vladimír Šuma.  

  Tři medaile ze tří nejstarších kate-
gorií mládeže jsou rozhodně pro 
házenkářské Lovosice velkým úspě-
chem a také příslibem do budouc-
na. A věříme, že tento úspěch ne-
bude ojedinělý, ale že se jej v klubu 
podaří zopakovat. Vedle kategorií 
starších žáků a dorostenců pak 
máme další želízko v ohni v podobě 
týmu minižáků. Ti se kvalifikovali 
mezi nejlepší týmy celé republiky v 
soutěži Házenkářský desetiboj, ve 
které budou o co nejlepší umístění 
usilovat 3. - 4. června v Ivančicích.  
         Lucie Kantůrková, foto archiv klubu 

• • • Trojnásobný úspěch mladých Lovců • • • 
Závěr letošní sportovní sezony přinesl pro házenkáře Lovci Lovosice hodně radosti. Hned tři mládežnické týmy se totiž radovaly ze zisku medaile  
z celostátních nejvyšších soutěží. Jako první uspěl tým starších žáků v rámci Žákovské ligy, po něm se přidaly dva týmy dorostu – mladší a starší – 
které si za celoroční práci vybojovaly cenné kovy. Slavnostní předávání medailí navíc proběhlo v rámci přestávky posledního extraligového duelu 

mužského celku, a bylo tak krásnou tečkou za mládežnickou sezonou v Lovosicích.  
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Den maminek v MŠ Sady pionýrů 

  Den matek je den, kdy se vzdává 
pocta maminkám a mateřství. V 
Česku se slaví druhou květnovou 
neděli, letos tedy připadl na 8. květ-
na. Jelikož je v neděli naše mateřská 
škola zavřena, připravili jsme pro 
maminky v pátek 6. května ve spolu-
práci se školní jídelnou ochutnávku 
pomazánek, které paní kuchařky 
nabízejí dětem v naší MŠ. Touto 
cestou jsme chtěli maminkám nejen 

poděkovat, ale také přiblížit naše 
stravování a nápaditost pomazánek, 
které jsou denně připravovány pro 
děti. Nejen maminky měly možnost 
ochutnat a odnést si recepty na 
pomazánky zeleninové, tvarohové, 
luštěninové i vajíčkové v různých 
kombinacích. Nejstarší děti přednes-
ly báseň a rozdaly maminkám dětmi 
vyrobené přáníčko k svátku.   
                      Kateřina Philippová, učitelka  

Koťátka a Koťata zazpívala v divadle 

  Po dvouleté pauze se mohl opět 
uskutečnit „Jarní koncert“ pěveckých 
sborů Koťátka a Koťata, které fun-
gují na ZŠ Sady pionýrů v Lovosicích. 
Oba sbory předvedly krásné výkony. 
Koťátka v závěru svého vystoupení 
popřála svým maminkám u příleži-
tosti Dne matek a předala jim kytič-
ku. Koťata předvedla vystoupení s 

velmi pestrým repertoárem. V závě-
ru jsme se rozloučili se třemi žáky: 
Lukášem Vosykou, Veronikou Vojtě-
chovou a Katkou Sedláčkovou, kteří 
navštěvovali sbor po celých devět let 
školní docházky. Koncert se povedl, 
což ocenil zaplněný sál v Centru 
kultury Lovoš bouřlivým závěrečným 
potleskem.                   ZŠ Sady pionýrů 

Školní družina ZŠ A. Baráka viděla 
Hurvínka i pejsky 

  Ve školní družině se v žádném 
případě nenudíme. Paní vychovatel-
ky pro nás vymýšlí mnoho aktivit 
v družině i na hřišti a minimálně 
jednou za měsíc společně připravují 
jeden větší výlet. A v dubnu to byly 
hned dvě velké akce – návštěva 
divadla v Praze a ukázka cvičení psů 
z chovné stanice v Prackovicích. 
  Není snad nikdo, kdo by neznal 
loutky Hurvínka, jeho kamarádky 
Máničky a psa Žeryka. Do divadla 
S+H jsme se vypravili na divadelní 
představení S Hurvínkem do Tram-
tárie. Výborně jsme se všichni bavili. 
Další družinovou akcí byla ukázka 
cvičení se psy z chovné stanice 
v Prackovicích. Pejskové za námi 
přijeli na Osmičku, kde jsme nejprve 
měli možnost si chlupaté mazlíky 
pohladit, podrbat a nechat se oči-

chat. Nádherná štěňátka byla oprav-
du kouzelná a nemohli jsme se jich 
nabažit. Vedoucí stanice nám pak 
vyprávěl, jak a k čemu se tito pejsci 
cvičí a další různé zajímavosti. Měli 
jsme možnost se zeptat na vše, co 
nás v souvislosti s pejsky zajímalo, a 
na vše jsme dostali vyčerpávající 
odpovědi. Příště možná zkusíme 
navštívit pejsky přímo v jejich stanici 
a uvidíme, jak nám štěňátka vyrost-
la. 
  Ještě nás do konce školního roku 
čeká mnoho aktivit, těmi většími je 
návštěva libereckého iQPARKU, letní 
tábor v Bartošově Peci a rozloučení 
se školním rokem na hřišti, kde se s 
námi sejdou i všichni rodiče, a bu-
deme tak společně moci zhodnotit 
uplynulý školní rok.  
             ZŠ Antonína Baráka  

  9. květen – Den Evropy je jedním z 
evropských symbolů, který si připo-
mněli i žáci naší školy. Hlavním cílem 
tohoto projektu bylo probudit u 
žáků zájem o historii i současnost 
evropských států.   
  U nás ve škole vše začalo losová-
ním jednoho ze států Evropské unie. 
Žáci začali sbírat informace „své" 
země z encyklopedie, v hodinách 
zeměpisu i na internetu. Soustřeďo-
vali významné události, osobnosti a 
zajímavosti, vyráběli pomůcky, se-
známili se se zvyklostmi, tradicemi i 
kuchyní daného státu. Nezapomněli 
ani na významné představitele vědy, 
kultury, sportu či hudby. Všechny 

přípravy vyvrcholily ve středu 11. 
května. Každá třída se na sále naší 
školy pochlubila nazdobenou ná-
stěnkou, svou prezentací a lavicemi 
plnými vlastními výrobky, knihami, 
suvenýry a hlavně dobrotami. Ve 
třídách pak ve skupinách pracovali s 
atlasy i tablety, aby vyplněné pracov-
ní listy byly dokonalé.  
  A po poledni již utichly hymny, 
zmizely švédské stoly, maďarské 
langoše, belgické pralinky, holand-
ské sýry, linecká kolečka, polské 
pirohy, italské pizzy i vídeňská káva. 
  Bylo velmi těžké vybrat a hlasovat 
pro nejzajímavější stánek. Všechny 
byly úžasné.         Mgr. R. Zukersteinová  

Žáci ZŠ Sady pionýrů zkoumali 
státy Evropské unie 
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Akce 

Květnovým akcím přálo mimořádně slunné počasí  
Skvělou atmosféru a obrovskou návštěvu několika tisíc lidí zaznamenalo letošní pálení čarodějnic, které tradičně připravil Dům dětí a mládeže 
Elko spolu s Centrem kultury Lovoš a Základní uměleckou školou. Akce pokračovaly hned další den, kdy se poprvé v Lovosicích slavila májka.  

Tu vztyčili pracovníci TSML, Střední odborné školy technické a zahradnické v Lovosicích a CK Lovoš a zdobení se zúčastnily děti z Elka, gymnázia  
i dalších institucí. K následné venkovní veselici přispěly kapely Šlapeto, Patrola, Petra Band a Taxmeni, kteří jsou na scéně neuvěřitelných 50 let,  

a přesto dokáží strhujícím vystoupením publikum roztleskat i roztančit. 
Open Mike potěšil příznivce formace Mudring a taneční zábavu pro seniory tentokrát ovládala zpěvačka Jitka Dolejšová se svou kapelou Regius. 

Další Open Mike oblažil posluchače známé lovosické kapely Sebranci a s úspěchem se u návštěvníků setkal showman Endru, který předvedl rozpětí 
svého talentu od beatboxu, přes zpěv po improvizaci. Naše ZUŠ opět připravila v LOVO Divadle skvělý koncert žáků – tentokrát oboru sólový 

zpěv. Ve Pfannschmidtově vile proběhla vernisáž výstavy Lidé a řeka Miroslava Siegfrieda Neumaiera. Autor pohovořil o způsobech své tvorby  
a inspiraci, kterou nalézá v nádherné přírodě Českého středohoří. Na náměstí byla na panelech ke zhlédnutí výstava Kulturní dědictví UNESCO 

2022 - Maďarsko a na 50 osobností česko-maďarských vztahů. 
V LOVO Divadle proběhla za spolupráce Centra kultury Lovoš a spolku Úsměv=Zdraví beseda Pepy Fouska. Předskokanem byl Pepův spolupracov-

ník, zpěvák Hynek Tomm, který zazpíval několik vzpomínkových hitů. Pepa Fousek „perlil“ jako vždy a divadlo se otřásalo salvami smíchu.  
Ve sklepeních Pfannschmidtovy vily se odehrála Lovosická číše, tedy degustace našich a tentokrát i zahraničních vín. Celá akce byla perfektně 

připravena a spokojenost byla na straně návštěvníků i vystavujících vinařů. Autentickou atmosféru dokreslila cimbálová muzika Karla Dvořáka. 
Nejvíce chutnalo přítomným víno z vinařství Pod Radobýlem, které si také odvezlo krásnou cenu - Lovosickou číši, kterou vytvořili čeští skláři  

z lesního skla. V dalších týdnech je opět nachystán bohatý program, a tak se můžeme těšit na další kulturní vyžití. (rys) 

Foto: Petr Drašnar, Kamila Ficíková a rys 
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Orientační běžci závodili na sedmi tratích 

  Ti nejzkušenější a nejodvážnější 
vyrazili na dlouhou a střední trať 
s délkami přes 7,5 km (resp. 5,8 km) 
a při svém běhu mohli vidět Le-
sopark Osmičku, centrum, Holoub-
kov včetně nové zástavby, prostor 
za Besedou a kolem „teplického“ 
nádraží. Kratší tratě byly vhodné pro 
děti a méně zkušené běžce, připra-
vena byla i trať pro kočárky. Malí 
prckové se mohli proběhnout po 
obrázkových kontrolách přímo u 
shromaždiště. Každý si tak mohl 
vybrat dle svých preferencí a sil. 
  Centrum kultury Lovoš zajistilo 
občerstvení, kterého mohli závodní-
ci po doběhu i návštěvníci parku 
využít. O zábavu se postaral skvělý 
DJ Meruna, který hudbou, rozhovo-
ry se závodníky i informováním o 
závodě bavil všechny přítomné. Děti 
se vyřádily na skákacích hradech a 
řetízkovém kolotoči. Zájemci si 
mohli vyzkoušet své dovednosti s 
Klubem českých turistů. 
  První běžci vyrazili na trať ve 13 
hodin a i když do cíle přibíhali vyří-
zení a zpocení, závod si chválili a 
bylo vidět, že si jej užili. Odměnou 
pro všechny v cíli byla sladkost a pro 
mladší závodníky i diplom. Nejlepší 
muž a nejlepší žena z každé katego-
rie obdrželi navíc dřevěnou medaili, 
čokoládu a od města Lovosice sadu 
upomínkových předmětů.  
  Nejrychleji nejnáročnější tratí pro-

běhl a všech 43 kontrol ve správ-
ném pořadí posbíral Jakub Bílý (OK 
Doksy) s časem 41:05 min., následo-
vaný Matějem Hnízdilem (KOB Ka-
menický Šenov) 44:02 min. a Jiřím 
Martanem (Slavia Liberec orientee-
ring) 45:13 min. Celkově sedmá 
doběhla nejlepší žena Lenka Johno-
vá (TJ Lokomotiva Teplice) s časem 
61:31 min. Střední trať (5,8 km, 32 
kontrol) zvládl nejlépe Matěj Votava 

(KOB Ústí nad Labem) s časem 
35:58 min. a z žen Jana Dudlová (TJ 
Aero Odolena Voda) 43:28 min. 
Krátkou trať (3 km, 19 kontrol) ovlá-
dl Josef Šutera (TJ Loko Česká Tře-
bová) 17:45 min. a Lenka Brotánko-
vá (SKOB Roudnice nad Labem) 
24:34 min. Na začátečnické trati (2,4 
km, 20 kontrol) se nejlépe vedlo 
Vojtěchu Khestlovi (26:14 min.) a 
sestrám Lauře a Aily Nováčkovým 

(39:47 min.). Kategorii děti, které 
měly trať pouze po parku s délkou 
přes 1,5 km a 14 kontrolami, vyhrála 
M. Kejřová s časem 25:22 min. a 
Wiliam Tyrner (27:27 min.). Ale našli 
se i tací, kterým se na trati tak líbilo, 
že na ní strávili i přes 2 hodiny. 
Kompletní výsledky jsou dostupné 
na stránkách klubu obroudnice.cz a 
o-serie.cz. 
  Akce se konala jako součást Světo-
vého dne orientačního běhu (WOD), 
jejímž cílem je představení orientač-
ního běhu veřejnosti a zároveň 
dosažení světového rekordu v počtu 
osob absolvujících orientační běh. 
Zatím zůstává v platnosti rekord z 
roku 2019 s 398 712 účastníky. Pro 
letošní ročník se stále počty dopočí-
távají (více najdete na stránkách 
www.worldorienteeringday.com). 
  Závodu v Lovosicích se zúčastnilo 
99 běžců. Děkujeme městu Lovosice 
za možnost tuto akci uspořádat, a 
pozvat tak orientační běžce do ori-
entačně zajímavého a pestrého 
prostředí, Centru kultury Lovoš za 
zajištění občerstvení, hudebního 
doprovodu, atrakcí pro děti a také 
za věnování upomínkových před-
mětů pro vítěze jednotlivých kate-
gorií. Poděkování patří i Klaunici 
Moňuli za zapůjčení skákacího hra-
du (fb Moňule klaun). Závodníkům 
děkujeme za účast a těšíme se příští 
rok opět na viděnou.     Miroslav Duda 

Krásné, slunečné a teplé nedělní odpoledne bylo ideálním časem vypravit se do Lesoparku Osmička v Lovosicích a vyzkoušet si orientační běh.  
Na neděli 15. května si zde Sportovní klub orientačního běhu v Roudnici nad Labem připravil celkem 7 různě dlouhých a různě náročných tratí.  
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  Již mnoho let úspěšně spolupracuješ s firmou 
Gibson. Jak se zrodila Tvá spolupráce s těmito 
světovými výrobci hudebních nástrojů? 

  Je fakt ten, že pro firmu Gibson jsme byli hlavními 
dodavateli kovových dílů. Ono to má svoji historii a 
vývin. Jak jsem již zmiňoval, od roku 1989 jsem 
každý rok (vyjma tuším r. 1992) letěl do Ameriky na 
IBMA – Mezinárodní bluegrassový festival, kde se 
každoročně vyhlašuje nejlepší kapela, hráč, oceňují 
se lidi, kteří v tomto byznysu něco dokázali. Je to 
fakt obrovský průmysl – v Americe. Postupně jsem 
začal vyrábět jednotlivé díly a vždycky jsem se na 
cestě po USA stavil u Gibsonů a nabízel svoje díly. 
Postupem času jsem se seznámil se všemi důležitý-
mi lidmi i u firmy Gibson. Vždy ale odpověď zněla – 
my máme své dodavatele. Já jsem do všech těch 
nástrojů, ohýbaček atd. nainvestoval spousty pe-
něz, bez toho, aniž bych věděl, že to někdo bude 
kupovat – blázen, snílek. Postupně pak jedna, dvě, 
tři cesty do USA ročně. Ani to radši nebudu počítat, 
kolikrát jsem přeletěl oceán, už vůbec nebudu 
počítat, co mě ty cesty stály. Je to přes čtyřicet let, 
průměr tak dvě cesty ročně!? Letenky, vypůjčená 
auta, hotely, poplatky za výstavy... Postupně jsme 
díly začali vyrábět s Vláďou Ptáčkem a Pavlem 
Krištůfkem. Vláďa vyráběl stahovací kroužky, tone 
ringy, Pavel flange, háčky, já ten zbytek – opěrky, 
struníky, tyče, šrouby atd. Pomalu jsme začali do-
dávat díly Stellingovi – opěrky, háčky, stahovací 
kruhy. Já už přes Grega Boyda – House of Fine 
Instruments prodával nástroje. Pak přišel zlom. Na 
SPBGMA festivalu v Nashvillu jsme měli stánek 
vedle Gibsonů. Jeden večer přiběhl tým od Gibso-
na, všichni nervózní, ustaraný. Když odešli, zeptal 
jsem se Charlie Derringtona, šéfa divize akustických 
nástrojů, co se děje. On mi odpověděl, že nemají 
na sobotu místo, stůl pro autogramiádu pana Scru-
ggse. Tak jsem mu nabídl, že sundám banja z jed-
noho stolu, aby bylo kam pana Sruggse dát. On se 
na mě vesele podíval a zmizel. Další den se konala 
autogramiáda, samozřejmě, že Gibson nakonec 
zaplatil celou vedlejší místnost pro pana Scurggse. 
Charlie ale v sobotu večer přišel a ptal jsem mě, 
jestli ještě v pondělí budu v Nashvillu. Jestli ano, že 
půjdeme na oběd. Když jsme dorazili na místo, 
Charlie mi nabídnul kontrakt na veškeré kovové 
díly na banja (mimo tone ringů). To byla pecka, 
blesk z nebe. Od té doby (rok cca 1998-99) jsme 
dodávali Gibsonům kompletní sady dílů. Vláďa 
stahovací kroužky, Pavel flange a háčky, já ten 
zbytek – struníky, opěrky atd. včetně mandolíno-
vých struníků. Ten gól byl v tom, že to všechno 
dostali od jednoho dodavatele. Bylo to v době 
největšího bluegrassového boomu. Cca 1200-2000 
sad všech kovů ročně pro firmu Gibson. Když začali 
brát Gibsoni, začali brát i všichni ostatní. Ročně cca 
2000-3000 sad. Makali jsme jak blázni, ani si dnes 
nedovedu představit, že se toho dělala taková 
kvanta. Pak přišla finanční krize kolem roku 2008, 
povodně v Nashvillu, vše začalo drhnout, trh spadl, 
Gibsoni přestali vyrábět banja. Nám se nějak po-
stupně naše bratrstvo dodavatelů dílů rozpadlo. Já 
stál před faktem, že nemám flange. Z čeho budeme 
dělat naše banja? V té době jsme koupili krásnou, 
skoro stoletou flange od Jima Millse. Tak jsem ji 
vzal, rozměřil a zadal výrobu. Opět obrovská inves-
tice, cca po roce jsem měl první kusy. Při další ná-
vštěvě u Millse jsem mu ji s hrdostí ukázal. Jim si 
naše nové dílo velmi pochvaloval a hned mi položil 
otázku, kdy taky začnu vyrábět stahovací kroužky 
ze stejné slitiny, protože to tak ve třicátých letech 
Gibson dělal. Takže další investice do další formy, 
ale teď už máme vše, včetně výroby háčků. Dnes 
dodávám už skoro vše sám. 
 

  Kdo všechno dnes hraje na Tvá banja? 

  Hráčů je plno – náš miláček Alison Brown 
(americká banjistka, kytaristka, skladatelka a produ-
centka. Byla nominována na několik cen Grammy a 
je často srovnávána s jiným zázračným hráčem na 
banjo, Bélou Fleckem, a to pro svůj jedinečný styl 
hry. Ve své hudbě prolíná jazz, bluegrass, rock, 
blues a další hudební styly, pozn. red). Dále  Jason 
Burleson (multiinstrumentalista, několikrát nomino-
ván na Grammy, člen skupiny Blue Highway), Marc 

Pruett (bluegrassový banjista, vítěz North Carolina 
Heritage Award za rok 2016 a hrál s Ricky Skagg-

sem, Balsam Range a Marc Pruett Band),  Steve 
Dilling (banjista, bývalý člen legendární skupiny 
The Lonesome River Band), Tony Furtado (suges-

tivní a oduševnělý zpěvák, skladatel s širokým zá-
běrem a virtuózní multiinstrumentalista: banjo, 
cello-banjo, slide kytara a barytonové ukulele). 
Z našich je to Pavel Zícha (Nová Sekce, dále Báry, 
Cop, Modrotisk, Album, Burizon, Symfonický or-
chestr Českého rozhlasu), Vojta Zícha (bývalý člen 
legendárních Minnesengrů, Sem tam, dnes kapela 
Druhá míza), Jarda Jahoda (zakládající člen jedineč-
né skupiny Monogram), Jana Musílková (zakládající 
členka Od plotny skok), Tomáš Tichý (mandolinista 
a leader skupiny Nová Sekce, člen skupin TomTo-
nes, zpěvák, lektor, studiový zvukař), samozřejmě 
Marko Čermák (Greenhorns, Paběrky) a mnoho 
dalších. Ano, myslím, že naše nástroje jsou oblíbe-
né. 
  

  V loňském roce jsi obdržel prestižní cenu vítě-

ze IBMA Distinguished Achievement Award. 
Napadlo Tě někdy, že bys takovouto cenu zís-
kal? Byl jsi přítomen? Jaká byla atmosféra této 
unikátní akce?   

  Tato cena se uděluje každoročně za zásluhy a 
rozvoj bluegrassu. Je to fakt úplně úžasné ocenění 
a ani ve snu by mě nenapadlo, že se mi této pocty 
dostane. Byl jsem při tom, když v Nashvillu oceňo-
vali Geoffa Stellinga, mého přítele. Sám jsem přive-
zl stejnou cenu pro našeho „banjo boha“ Marka 
Čermáka cca před 14 lety. Někdy v květnu minulé-
ho roku mi napsala Alison Brown, že potřebuje 
nějaký set up na banju a že se mám ozvat formou 
video hovoru. Já opravdu nejsem člověk, který by 
zvládal tyto věci, navíc trémista atd. Tak jsem se 
musel vyloženě nutit, abych jí zavolal. Naštěstí 
nemohla hovor přijmout a zavolala zpět až další 
den. Já měl v dílně připraveno nářadí, banjo jako 
vzor, abych názorně mohl předvést, co potřebuje. 
Po úvodu a pozdravení mi povídá: „A víš, co je to 
DAA (Distinguished Achievement Award)?“ Já na 
to: „No samozřejmě.“ A začal jsem jí vyprávět, jak 
jsem před lety přebíral tuto cenu pro Marka Čer-
máka v Nashvillu na IBMA. Prezentaci jsme připra-
vovali s Martinem Mikulášem. Tam jsem ji přečetl v 
sálu, kde bylo cca 300–500 bluegrass fanoušků. 
Obrovská událost, zážitek. Když jsem se vypovídal, 
ona mi povídá: „A víš, kdo tuto cenu dostane le-
tos?“ Já naprosto mimo, ani náznak nějakého cink-
nutí. No to fakt nevím? Ona: „No letos bude tato 
cena udělena tobě.“ Nejdřív ticho, pak jsem něco 
blekotal a pak mi vyhrkly slzy. Pogratulovala mi 
znova a rozloučila se. Já v dílně seděl, nechápal. Šel 
jsem domů a s Petrou jsme si dali můj oblíbený gin 
and tonic a já stále nemohl uvěřit. Protože jsem do 
USA kvůli covidu nemohl, vše jsem sledoval online. 
Oficiální předávání cen proběhlo v září v Raleigh 
během IBMA. Prezentaci mi četla Alison Brown 
(ona mi kvůli tomu volala, koho chci, aby prezenta-
ci četl, že je mnoho známých bluegrassových osob-
ností, které by to chtěly číst). Alison nám banjo 
hraje nejdéle, známe se velmi dobře, podílel jsem 
se i na její cestě do Čech, tak volba byla jasná, já 
natočil video zdravici, která se v sále promítala. I 
když jsem tam nemohl být, bylo to velké, dojemné. 
  

  Jestli se nepletu, jste tedy spolu s Marko Čer-
mákem jediní, kteří v ČR toto ocenění získali. 
Bavili jste se o tom? Jste v kontaktu? 

  Je to opravdu velké ocenění. Co já vím, tak sku-
tečně jen Marko Čermák, dva nebo tři Evropané a 
já, kdo jsme tuto cenu získali. Po zveřejnění všichni 
gratulovali, volali z celého světa, obrovský úspěch a 
uznání. I u nás všichni kamarádi a muzikanti, kteří 
vědí, o co jde, pogratulovali. Bohužel, žijeme v 
Čechách a zde se úspěch neodpouští. Naše Blue-
grassová asociace se to dodnes asi nedozvěděla. 
My pořádáme v dílně vždycky vánoční besídku a 
tam jsem měl pozvaného Marka Čermáka, měl hrát 
Cop a já jsem se chtěl s Markem pochlubit plake-
tou, kterou nyní oba vlastníme. Bohužel jsme akci 
vzhledem ke covidu zrušili. V městské knihovně se 
ale ještě konal koncert Greenhorns, kam mě a Mar-
ka kluci pozvali a já se tak trochu mohl pochlubit, 
hlavně jsem ale chtěl poděkovat Markovi za to, že 
mi banjo ukázal, přitáhl mě k němu stejně jako 
mnoho z nás – banjistů. Vlastně mu vděčím i za 
svoji banjo-profesní kariéru. Se synem Honzou a 
přítelkyní Petrou jsme Markovi na koncertě připra-
vili překvapení, protože jsme mu jako výraz úcty a 
díků vyrobili nové banjo, které jsme mu tam předa-
li. Marko mi nedávno říkal, že všechna banja odložil 
a hraje už jen pouze na naše. Oslavu v dílně ale 
určitě uděláme tento rok. Moc se těšíme. 
 

  Firma Průcha je rodinná. Kolik nástrojů za rok 
vyrobíte?   
  Právě, že je důležité to rodinné zázemí, protože 
výroba banj, mandolín a dílů není masivní. Když 
budeš mít fabriku na kytary jako třeba František 
Furch a jejich Furch Guitars, kteří to dnes dotáhli na 
světovou úroveň s tisíci kusů ročně, zaměstnáš 
hodně lidí. V tom našem měřítku cca 50–60 ks 
ročně s tebou do toho musí jít právě ta rodina.  
              Pokračování na straně 15 

Rozhovor s Jaroslavem Průchou, stavitelem banj a mandolín, 2. část 

https://en-m-wikipedia-org.translate.goog/wiki/Banjo?_x_tr_sl=en&_x_tr_tl=cs&_x_tr_hl=cs&_x_tr_pto=sc
https://en-m-wikipedia-org.translate.goog/wiki/B%C3%A9la_Fleck?_x_tr_sl=en&_x_tr_tl=cs&_x_tr_hl=cs&_x_tr_pto=sc
https://en-m-wikipedia-org.translate.goog/wiki/North_Carolina_Heritage_Award?_x_tr_sl=en&_x_tr_tl=cs&_x_tr_hl=cs&_x_tr_pto=sc
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Osobnosti 

Čestný občan Lovosic prof. František Frühauf 
  František Frühauf se narodil          
2. března 1907 v Mirošově u Roky-
can. Na Lovosicko přišel už ve      
20. letech 20. století. Od roku 1928 
působil na škole v Třebívlicích a v 
Drahobuzi, od roku 1931 ve Vchyni-
cích. V roce 1935 vykonal odborné 
zkoušky pro školy měšťanské 
(čeština, dějepis a zeměpis) a od    
1. 9. 1935 byl ustanoven na měšťan-
skou školu v Lovosicích, kde působil 
až do obsazení města hitlerovskou 
armádou. V Lovosicích se mu také 
narodili synové Vladimír a Miroslav. 
Po dobu okupace učil na chlapecké 
měšťanské škole v Rokycanech. Od 
1. 9. 1945 až do odchodu do důcho-
du 1. 8. 1970 působil v Lovosicích 
jako učitel, zpočátku na 1. měšťan-
ské škole, od 1. 9. 1953 jako zástup-
ce ředitele Stanislava Počinka na 
Jedenáctileté střední škole (později 
přejmenované na Střední všeobecně 
vzdělávací školu a gymnázium) a od 
1. 9. 1964 jako její ředitel. 
  Na přelomu 50. let vystudoval při 
své učitelské praxi Vysokou školu 
pedagogickou v Praze (s červeným 
diplomem) a stal se středoškolským 
profesorem. V období od 7. 7. do   
2. 8. 1952 působil na Ústřední škole 
Ministerstva školství, věd a umění. V 
letech 1970–74 učil také na Střední 

průmyslové škole chemické v Lo-
vosicích dějepis a češtinu. Až do 
odchodu do důchodu pracoval jako 
vedoucí metodik českého jazyka při 
Okresním pedagogickém sboru 
v Litoměřicích a vedoucí sekce čes-
kého jazyka při Krajském pedago-
gickém sboru v Ústí nad Labem. Od 
roku 1949 do roku 1954 byl členem 
redakční rady odborného časopisu 
Český jazyk v Praze. V roce 1953 
pracoval v autorském kolektivu na 
učebnicích českého jazyka pro 6. – 
9. třídu, v roce 1960 byl jmenován 
hlavním autorem učebnice českého 
jazyka pro 7. třídu, která vyšla v 15 
vydáních. V roce 1957 byl Minister-
stvem školství a kultury vyznamenán   
titulem „Vzorný učitel“ a v roce 1965 
obdržel státní vyznamenání „Za 
vynikající práci“. 
  Učitelské povolání bylo sice hlavní, 
ale ne jedinou životní náplní profe-
sora Frühaufa. Z počátečních kultur-
ních aktivit nutno uvést jeho před-
válečné vystupování ve smíšeném 
sboru Pěveckého spolku Förster. 
Později po válce ho obnovil, a stal 
se dokonce jeho dirigentem. Byl 
také předsedou a výkonným členem
- houslistou Symfonického orchest-
ru města Lovosice, který řídil J. B. 
Chválovský. Do stáří se zúčastňoval 

hudebního života okresu v oblasti 
komorní hudby a sborového zpěvu. 
Působil též jako dopisovatel okres-
ních novin „Za lepší život“; jeho 
články popisovaly hlavně regionální 
historii Lovosicka. Na podnět z 
Městského národního výboru Lo-
vosice napsal brožuru o historii a 
přítomnosti města Lovosice, která 
byla vydána v roce 1960 za předse-
dy MěstNV Josefa Kříčka (původní 

brožura byla doplněna v roce 1974). 
Další jeho publikací bylo „Literárně 
historické putování po litoměřickém 
okrese“ asi z roku 1959. Shromaž-
ďoval též materiál k pomístním 
jménům. Spolupracoval s Filmovým 
kroužkem ZK ROH Secheza Lovosi-
ce, kde zpracovával slovní doprovod 
k amatérským filmům. Připravoval 
také literární pásma a byl členem 
Osvětové besedy. 
  František Frühauf se sice v Lovosi-
cích nenarodil, ale ve městě působil 
od roku 1931 (s šestiletou přestáv-
kou v době okupace) až do své 
smrti. Od počátku se zajímal o his-
torii kraje i život města a jako zdejší 
učitel pracoval v různých oblastech 
kulturního života města. Proto není 
divu, že v březnu 1971 byl schválen 
do funkce kronikáře města Lovosice 
(předtím vedl kroniku 1. ZDŠ a po-
tom gymnázia) a kroniku psal až do 
své smrti. V roce 1980 získala kroni-
ka ocenění ministerstva kultury. 
Jeho nedožité sté narozeniny si 
lovosičtí občané připomněli ve čtvr-
tek 15. března 2007 na vzpomínko-
vém večeru, kde byla vyzdvižena 
jeho záslužná činnost pro náš kraj a 
Lovosice zvlášť. Zemřel 18. července 
1984. Je pochován na lovosickém 
hřbitově.                        hz, foto archiv 

* 2. 3. 1907 – † 18. 7. 1984. Čestné občanství uděleno in memoriam 4. srpna 2008. 

Osobnosti Lovosicka: 
MUDr. Zdeněk Drašnar, malíř ze záliby 

  Zdeněk Drašnar vyrůstal ve výcho-
dočeské Velimi, později ve Vyso-
kém Mýtě, kde také maturoval na 
místním gymnáziu. Následné studi-
um medicíny na Karlově univerzitě 
dokončil v r. 1946, kdy nastoupil 
jako lékař – gynekolog do nemoc-
nice v Teplicích, později v Litoměři-
cích. Po přestěhování nakonec 
pracoval jako vedoucí polikliniky v 
Lovosicích a jako obvodní lékař 
střediska Velemín. V roce 1964 byl 
jmenován novým ředitelem OÚNZ 
Lovosice, nahradil MUDr. Jiřího 
Čermáka, který odešel do důchodu. 
  Manželka Vlasta Drašnarová byla 
na škole 3. ZŠ (dnes ZŠ A. Baráka) 
vychovatelka družiny mládeže. 
Spolu měli dva syny. Zdeněk Draš-
nar začal po absolvování gymnázia 
ve Vysokém Mýtě studovat na Kar-
lově universitě medicínu. Vzhledem 
k uzavření vysokých škol praktiko-
val přes válku u obvodního lékaře a 
studia dokončil po válce. 
  I přes širokou všestrannost zájmů 
a aktivit byla na prvním místě pře-
devším hudba – už od dětství hrál 
na varhany a klavír. V Lovosicích i 
okolí vystupoval na mnoha hudeb-
ních akcích i jako doprovod pro 
pěvecká vystoupení, známý byl i  
z účinkování v lovosických obřad-
ních síních. Výtvarné nadání uplatnil 
hlavně jako malíř – ač sám jako 
samouk – své obrazy vystavoval s 
dalšími malíři z Lovosicka např. v 

sále restaurace Beseda, ve Velemí-
ně nebo v zámku ve Vlastislavi. 
Oblíbeným motivem jeho krajin 
byla řeka a její okolí (obraz Tání), 
rád také maloval starobylé domy na 
Úštěcku. Mezi jeho malbami najde-
me rovněž zátiší. Své obrazy vysta-
voval v rámci regionu. Nyní některé 
najdeme i na výstavě „Výtvarníci 
Českého středohoří“.  
  K dalším celoživotním zálibám 
patřila myslivost a rybaření, také 
samorosty, ale i technika - byl ak-
tivní radioamatér - koncesionář a 
člen radioklubu Lovosice, kde se 
věnoval hlavně dětem a organizaci 
závodů a soutěží.   (hz, foto archiv) 

V Kalendáriu regionálních výročí Ústeckého kraje v roce 2022 je 
v červnu uveden MUDr. Zdeněk Drašnar, malíř činný na Litoměřicku.  

Od jeho úmrtí uplynulo 30 let (* 3. 3. 1913 ve Velimi, † 29. 6. 1992  
v Lovosicích).  
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Já pracuju se synem Honzou a pří-
telkyní Petrou. Všichni máme své 
úkoly a stejně jako i výroby v USA, 
kdy Stelling, Huber, Ome atd. se 
pohybují dnes také na podobných 
počtech nástrojů, víme, jak složité 
je vše obsáhnout. Je to stále kusov-
ka, kde skoro každý ten nástroj je 
originál. Tahle práce je mým koníč-
kem a nedovedu si bez ní život 
představit. 
 

  Hraješ? A zbývá Ti nějaký čas na 
koníčky, relaxaci?  
  V začátcích jsem chtěl jen hrát, mít 
kapelu, kterou jsme s bráchou Iva-
nem i založili. Postupně ale pře-
vládla touha nástroje vyrábět a ono 
to nějak moc nejde dohromady. Já 
pak léta hrál právě s kámošema 
z Komořan v kapele HPSK – Hudeč-
ek, Průcha, Stránský, Kopal. Nahráli 
jsme si i CD, párkrát jsme se zúčast-
nili nějakých festiválků, ale moje 
ambice hráče převážila touha po 
výrobě nástrojů. Dnes už hraju 
hlavně, když seřizuju nové nástroje. 
To je docela často, protože teď 
děláme zhruba 5–6 kusů měsíčně. 
  Já relaxuju v práci, jsem tam po-
řád. Tak třikrát týdně se chodím 
vymlátit a vyřvat na squash. Udržu-
ju se tak v kondici, abych se udržel 
za jízdy na Harleyi, který ale vzhle-
dem k mému vytížení také více 
odpočívá v garáži, než jezdí. Samo-
zřejmě dnešní doba nutí k zamyšle-
ní. Asi jsme se jako lidstvo doteď 
měli moc dobře, tak se teď jen 
musíme modlit, aby vše, co se děje 
kolem nás, dopadlo tak, jak si 
všichni přejeme. Do budoucnosti se 
ale dívám velmi optimisticky. Máme 

spousty práce, plno plánů, co chci 
dokázat. Nedávno jsme dostavěli 
v Buši u Slap naši novou dílnu, nic 
moc velkého, cca 18 x 15 m, ale už 
teď vím, že mohla být větší a časem 
určitě budeme chtít zvětšovat. Pře-
sunuli jsme se z Prahy sem, postavi-
li i nový dům. Jen je mi líto, že už tu 
není můj táta a máma, že to nemo-
hou prožívat se mnou. Díky Franto-
vi Furchovi jsem koupil před lety i 
naše malé CNC. Je to obrovský 
pomocník, dneska si to bez něj 
nedovedu představit. Pracuji se 3D 
modely, programuju si frézovací 
programy, zkrátka úplně nový obor. 
Moc mě to baví a zjistil jsem, že i ve 
třiašedesáti letech se člověk stále 
může posouvat. Někdo už je 
v důchodu, mně to připadá, jako 
kdybych byl pořád na začátku. Stále 
nové mety, které chci zdolat.  
I tady, ale hlavně v USA, je plno 
výborných stavitelů, každou chvíli 
někdo přijde s něčím novým, krás-
ným. Strašně to nabíjí a žene do-
předu. Hlavně si uvědomuju, že trh 
v tomto oboru je velký a všichni se 
zde můžeme uživit. Jsem moc hrdý 
na to, když i ostatní kluci prodají 
nástroj v USA – podle mě je to 
nejtěžší trh na světě a prorazit tam 
je fakt umění. Bluegrass je nádher-
ný a někde už jsem zmínil, že ne-
musíš umět cizí jazyk, protože blue-
grassem se domluvíš. Prostě díky 
této hudbě si všichni krásně rozu-
míme. Váš koncert byl nádherný, 
sál super, tak se mi to moc líbilo. 
Moc děkuju za pozvání. 
 

 Já moc děkuji za rozhovor a 
ještě jednou za to, že jsi přijel a 
byl součástí naší radosti! Ať se Ti 
daří.              Romana Dian Soukupová 
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Ohlédnutí za dubnovými 
akcemi Charity Lovosice 

1. jarní bál Charity Lovosice 

Premiérovou akcí v tomto roce pro nás byl ples s názvem 1. jarní bál Charity 
Lovosice, který se uskutečnil v LOVO Divadle 29. dubna a sklidil velký 
úspěch. Během bálu zazpívala zpěvačka, herečka a moderátorka Iva Kubel-
ková. K tanci a poslechu zahrála skupina D. Ex Tempore. Nechyběla ani 
bohatá soutěž o slosovatelné ceny. Po 23. hodině proběhlo losování hlav-
ních cen (např. víkendový pobyt pro 2 osoby v Českém ráji, mobilní telefo-
ny, luxusní dorty, hodnotné poukázky na vyšetření zraku nebo na stavební 
materiál). Velké poděkování patří všem, kteří přišli naši organizaci podpořit 
a této akce se zúčastnili. Děkujeme také Centru kultury Lovoš, městu Lo-
vosice a všem dárcům, kteří věnovali 420 velmi hodnotných cen do soutěže 
o slosovatelné ceny.  
 

Velikonoční koncert pro Charitu Lovosice 

Pokračujeme v tradici Tříkrálových koncertů a uspořádali jsme Velikonoční 
koncert pro Charitu Lovosice, který se velmi povedl. Opět jsme zaplnili kos-
tel sv. Václava do posledního místa. Na koncertě vystoupil sbor Koťátka a 
Koťata ze ZŠ Sady pionýrů Lovosice pod vedením Mgr. A. Červenkové, Mgr.  
L. Haklové a Mgr. J. Hellerové, Tutti Pazzi z Gymnázia Lovosice pod vedením 
Bc. J. Štěpánové, DiS. za doprovodu Mgr. J. Knotteho, dipl. um. a v nepo-
slední řadě Lovosický chrámový sbor pod vedením Mgr. M. Staré a dirigen-
ta R. Hájka. Velké poděkování patří panu Drašnarovi za zvučení celé akce. 
Záznam z koncertu si můžete prohlédnout na YouTube kanálu Charity Lo-
vosice díky Mgr. Gebhartové, která nám celý koncert natočila. Pokud to 
situace dovolí, těšíme se na Vás na dalším koncertě, tentokrát podzimním, 
opět v kostele sv. Václava v Lovosicích. 
 

Ukliďme Česko 

Dne 14. dubna 2022 se v dopoledních hodinách účastnili jak zaměstnanci 
Charity Lovosice, tak i uživatelky s dětmi z azylového domu dobrovolnické 
akce „Ukliďme Česko“ zaměřené na úklidy černých skládek a drobného 
nepořádku v přírodě. Tato akce proběhla v místním lesoparku Osmička a na 
cyklostezce směrem do Malých Žernosek. Byla možnost si také zažádat o 
úklidové pomůcky jako pytle a rukavice. Kromě samotného uklízení je 
neméně důležitá i prevence, ke které se i nadále snažíme vést maminky 
s jejich ratolestmi.                                                 3x Petr Urban, Charita Lovosice 

 

Dům Panny Marie Pomocné informuje 

Od ledna 2022 se účastnilo 8 maminek s celkem 18 dětmi a 6 samostatných 
žen z azylového domu projektu „Made by“, se kterým jsme navázali opětov-
nou spolupráci od září 2020. V současné době se intenzivně zaměřujeme na 
finanční gramotnost, která je v dnešní době díky zvýšení inflace velmi důle-
žitá. Velké díky patří také panu Jiráskovi ze Sedlce, který nám daroval půlku 
prasete, cibuli, česnek a brambory, což našim klientkám v této finančně 
tíživé době velmi pomůže.  
Na začátku měsíce dubna jsme se zúčastnili Velikonočních trhů v Třebeni-
cích, kde jsme prezentovali a prodávali ručně vyráběné výrobky našich kli-
entů. Výtěžek bude poskytnut na nákup potřebných věcí do všech sociál-
ních služeb Charity Lovosice.    
                                   Bc. Lucie Burdová, DiS. a Petra Urban Šírková, Charita Lovosice 
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Zahrádkářský seriál: Rady na červen 

  Zásady dobrého kompostování: škoda každé-
ho kousku organické hmoty, která skončí v po-
pelnici a ne na kompostu. Mísíme různé druhy 
kompostovaného materiálu. Nadrobno rozseka-
ný materiál se přemění na kompost rychleji. 
Dbáme na přiměřenou vlhkost kompostu, podle 
potřeby ho buď chráníme před deštěm, nebo 
naopak zaléváme. Dbáme na vyrovnaný poměr 
suchého, dřevnatého a čerstvého materiálu. 
Menší příměs zeminy urychlí pochody přeměny, 
větší množství zeminy však konzervuje. Slehlý a 
nevyzrálý kompost včas překopeme.  
  Růže v červnu už naplno kvetou. Nezapomí-
nejte, že odkvetlé části musíte odstraňovat neje-

nom proto, aby keříky pěkně vypadaly, ale také 
abyste podpořili další kvetení. Opakovaně kve-
toucí odrůdy po prvním kvetení přihnojte speci-
álními,  rychle působícími hnojivy. Během delší-
ho období beze srážek musíte zalít zejména 
růže zasazené na jaře. Nikdy nezavlažujte na 
listy, vždy ke kořenům. Pokud jste na koncích 
výhonků nebo na poupatech objevili mšice, 
zasáhnout můžete vhodnými přípravky na tyto 
škůdce. Menší množství mšic lze zlikvidovat 
rovněž mechanicky tak, že je setřete prsty. Po-
kud je vám to nepříjemné, můžete je také 
spláchnout proudem vody. Při likvidaci mšic 
vám pomohou také slunéčka, velmi jim totiž 

chutnají. 
  Červnový propad plodů a probírka: v červnu 
zkontrolujeme násadu plodů na ovocných stro-
mech a podle potřeby ji upravujeme ruční pro-
bírkou. Po červnovém opadu, když mají plody v 
průměru asi 2 cm, odstraníme všechny špatně 
vyvinuté plody, deformované nebo zasažené 
chorobami a škůdci. Současně protrháme i shlu-
ky zdravých plodů a ponecháme jen jeden nebo 
dva nejlépe vyvinuté. Při správné probírce jsou 
plody od sebe na větévce vzdálené 10 až 15 cm, 
u velkoplodých odrůd i více, ale protože jsou 
zatím malé, celkový dojem může vyvolávat oba-
vy z malé úrody.                  Text + foto Petr Kumšta 

Červen na zahradě: na snímku vlevo je jahodník, vpravo probírka plůdků jablek. 

Český svaz ochránců přírody vyhlásil letošní rok Rokem netopýrů 

  Proč zrovna Rok netopýrů? Neto-
pýři (přesněji řečeno letouni, sku-
pina savců, která u nás vedle vlast-
ních netopýrů zahrnuje i vrápence) 
jsou velmi pozoruhodní živočicho-
vé. Naši pozornost si zaslouží ne-
jen schopností pohybu a lovu po-
travy ve tmě za pomoci tzv. echo-
lokace (v podstatě na principu 
radaru), skrytým způsobem života, 
kdy často žijí v naší těsné blízkosti, 
aniž bychom o nich věděli, velikou 
spotřebou hmyzu včetně toho, 
který z našeho čistě lidského po-
hledu považujeme za „škodlivý“, 
ale i velkou citlivostí na různé lid-
ské aktivity. Proto jsou všechny 
druhy letounů chráněny našimi 
zákony i mnoha mezinárodními 
úmluvami. 
  „Můj tatínek je netopýr,“ prohlási-
la ve starém populárním filmu 
„Dívka na koštěti“ adeptka na ča-
rodějnici Saxana, když ji třídní 
učitelka vyzvala, aby rodiče přišli 
do školy. Jak je obecně známo, 
netopýři ve dne spí. K delšímu, tzv. 
zimnímu spánku, využívají období 
listopad až půlka dubna. V posled-
ních letech si oblíbili k tomuto 
účelu některé lovosické paneláky. 
Jde o menší druh, chráněné neto-
pýry rezavé, kteří ke svému 
„bydlení“ používají občas škvíry 
nad okny nebo pod střechou, kte-

ré jim připomínají vykotlané stro-
my, jichž ubývá.  
  Rok netopýrů chce upozornit na 
různá rizika, která netopýrům hro-
zí, a poradit, jak je chránit či jak jim 
přinejmenším neškodit. Připravo-

vané přednášky, vycházky, putovní 
výstava i další akce poodhalí před 
laickou veřejností trochu tyto ta-
jemné živočichy a probudí zájem o 
jejich ochranu. Co se chystá, ale i 
kde se o netopýrech dozvědět více 

a různé zajímavosti o netopýrech a 
jejich životě můžete průběž-
ně sledovat na stránkách rokne-
topyru.cz. 
  V Lovosicích se konala beseda o 
netopýrech 9. září 2011 v Kultur-
ním středisku Lovoš v souvislosti s 
Evropskou nocí pro netopýry 2011. 
V sále byla výstavka mnoha mate-
riálů o různých druzích netopýrů a 
vrápenců, a pro děti dokonce i 
komiks o netopýrech a soutěže. 
V České republice jsou všechny 
druhy netopýrů (a blízce příbuz-
ných vrápenců) chráněné, některé 
jsou až kriticky ohrožené. Příčinou 
snižování počtu netopýrů je úby-
tek stromů s dutinami, kde by 
mohli odpočívat, používání pestici-
dů a herbicidů, jež je systematicky 
otravují, a vyrušování při zimování.  
  O těchto savcích v Lovosicích 
tehdy poutavě přednášel Ing. Bo-
rek Franěk ze Správy CHKO České 
středohoří a jednoho z nich přinesl 
na ukázku s sebou. Všem připadal 
hezký, děti se od něj nemohly 
odtrhnout. Na závěr besedy byl 
promítnut film „Netopýři kolem 
nás“ a Ing. Franěk dlouho zodpoví-
dal otázky zájemců. Myslím, že i 
letos by se mohla podobná akce o 
našich lovosických netopýrech 
uskutečnit. Jsou opravdu milí… 

                                     hz, foto archiv 
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  Zdobený strom, smrk či bříza, který 
se staví na prostranství náměstí či na 
návsi. Zvyk stavění stromu v obci byl 
známý už ve středověku, ale pravdě-
podobně má původ starší, a to již 
z dob pohanských, zřejmě od Keltů. 
Ti uctívali stromy a strom platil jako 
symbol života, měl také chránit ves-
nické společenství před zlými silami a 
přivolat vláhu. Obřadné stavění máje 

bylo dílem svobodných mužů. Vrcho-
lek máje se zdobil věncem z chvojí, 
fábory, jablky, kytkami atp. Mladící 
umísťovali před domy svých děvčat 
máj, aby dali na vědomí, že se o svo-
bodnou dívku ucházejí. Máje zůstá-
valy na prostranstvích různě dlouhou 
dobu (dle místního zvyku), mladíci ji 
hlídali, neboť ti z ostatních vesnic jim 
ji chtěli vzít.                                   (rys) 

Tajenka z květnového vydání: májka Ceník inzerce  
v Lovosickém dnešku  
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